Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesimap[ri]ma tractat de diuersis ordinib[us] [et] gradib[us]
ministro[rum] dice[n]do q[ue] sunt executores siue ministri canonu[m], a
maiori vsq[ue] ad infimu[m]. Et differentias ministro[rum] ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

di recurritur cum let deficit, q ad consuetudinem Ro eccle. sic. xij. dicit. illa. et ff. de leg. 2. fenatu con. de quibus. Alij dicunt q primo ad consuetudinem ro. eccle. re currendum est vt arg. s. xij. dist. c. vlti. 3o. Quid autem de hoc seruetur, no. xij. dist. illud inclinas. j. distinc. consuetudo.

Mat. **D**e hęcis. diuidit in tres par tes. qm quatuor putat ma dicit q nuntia charita sri eccle snt summa vni potestates 7 precatia et siles infra possit int eos cum reliquis facer vt in. c. donibus. Secuda adent. i. i. In nouo. Ter tija. q. i. In his. **C**eteris. Supra actus est de decretis et canonibus concilioeum quibus ne goca dirimuntur. In hac vero. xxi. distinc. agit. Scitia. demum tris ecclesie et sacroru cano num: dicit q snt summi pontifices 7 presules sra possit eius reliquis sacerdotibus. In te cunda parte que incipit ibi. summi pontifices et minores sacerdo tes a domino per moysen sunt insti tui in veteri testa mento: qui vniit Aaron in summa pontificem, et filios eius in mino res sacerdores et leuitas. Dauid in stituit cantores et iamitores. Salo mon excolitas. et hęc omnia in nouo testamento eccle sia imitata. habet enim ostiarios et lectores pio tantibus: et habet excolitas: pio filijs vero aaron habet omnes postes infra summi pontificem: pio quo summo pontifice ponitur papa. In tertia parte que incipit ibi. Inter eos: dicitur q inter istos est discretio seruanda. Et hęc discretio ince pit a pagania. qui habebant flamines et archiamines. Similiter in nouo testamento ince pit a Christo qui petrum in summiu sacerdotem constituit. xij. aposto los maiores sacerdores. lxxij. discipulos minores. Sed nunc loco petri est papa: loco. xij. apostolorum episcopi: loco. lxxij. discipulorum sunt archiepi et byteri. Leuitas vero stantur apostoli: ecclesia vero subdiacones et scolysthos sibi constituit.

De hęcis. diuidit in tres par tes. qm quatuor putat ma dicit q nuntia charita sri eccle snt summa vni potestates 7 precatia et siles infra possit int eos cum reliquis facer vt in. c. donibus. Secuda adent. i. i. In nouo. Ter tija. q. i. In his. **C**eteris. Supra actus est de decretis et canonibus concilioeum quibus ne goca dirimuntur. In hac vero. xxi. distinc. agit. Scitia. demum tris ecclesie et sacroru cano num: dicit q snt summi pontifices 7 presules sra possit eius reliquis sacerdotibus. In te cunda parte que incipit ibi. summi pontifices et minores sacerdo tes a domino per moysen sunt insti tui in veteri testa mento: qui vniit Aaron in summa pontificem, et filios eius in mino res sacerdores et leuitas. Dauid in stituit cantores et iamitores. Salo mon excolitas. et hęc omnia in nouo testamento eccle sia imitata. habet enim ostiarios et lectores pio tantibus: et habet excolitas: pio filijs vero aaron habet omnes postes infra summi pontificem: pio quo summo pontifice ponitur papa. In tertia parte que incipit ibi. Inter eos: dicitur q inter istos est discretio seruanda. Et hęc discretio ince pit a pagania. qui habebant flamines et archiamines. Similiter in nouo testamento ince pit a Christo qui petrum in summiu sacerdotem constituit. xij. aposto los maiores sacerdores. lxxij. discipulos minores. Sed nunc loco petri est papa: loco. xij. apostolorum episcopi: loco. lxxij. discipulorum sunt archiepi et byteri. Leuitas vero stantur apostoli: ecclesia vero subdiacones et scolysthos sibi constituit.

postea ostendit q ille qui est in maiori ordine vel dignitate no potest iudicari a minori: et sic papa a nemine potest iudicari. **C**eter minores. Cu ergo moyses elegerit sacerdo tes in veteri testamento, et dominus in nouo: vt infra ea. ne iudi in nouo, videtur catur. q ad episcopos de luce vt spectet ele ctio canonicorum. **E**lectio et imperator: di ct q episcopus eli git clericos in con stantinopoli. c. q. spe. titate: vt in aut. ti. de mensura or dinandum deri coum. in. j. colla tione. ij. Ad hoc dicitur episcopus de iure communi cum alijs eliger: vt extra d. his que si. a prelatis sine consensu capi. no. tit. et ca. ea no. tit. consuetudo ra men est seruanda: vt extra de electio. cu ecclesia. **I**tem. **H**ęc videt ex loco isto sita coi q moyses fuit sa cerdos, cum vii. probat perit sacerdores: q. Joa. idem dicit. Imo. Un centius et dema. Lau. iouate et obedien. Sof. et tra. h. homicida fuit ista de ergo non potuit et cretali se sacerdos. xxi. et eccle questione. ij. non fia. inferda. Sed die q olim sacerdores bene erant homi cide: vt. ij. questio ne septima. s. his ita. Sed dauid pu mo fuit phibitus cōstruere templum, quia vir sanguis numerat. **D**e ca. **U**t. i. i. scranone distm. q. vii. si

Ceteris. **E**retis er go romano ru potestati, 7 sacris canoni bus concilio rum ecclesia stica negocia (vt supra mostrati est) terminantur. Ministri vero sacroz canonum 7 decretorum pontificum sunt summi pontifices, et infra presules, et reliqui sacerdores: quoru institutio est in veteri testamento inchoata, 7 in nouo plenius consummata. **S**ummi etenim pontifices 7 minores sacerdores a deo sunt instituti per Moysen: q ex precepto dñi Aaron in summi pontificē, filios vero ei⁹ vnxit in minores sacerdo tes. Postea sro Dauid cuz ministeria domus dñi amplia ret, tantores 7 cantores instituit. Postea Salomon quedā modū excolitadi inuenit: quos demones adiurati, ex oblectis coposib⁹ pellebant. huic officio mācipari, excolite vocati sunt: de quibus dñs in euan gelio. Si ego in beelzebub eij cio demonia: filij vestri. scilicet excolite in quo eijcunt: hęc omnia in nouo testamento ec desia imitata, habet tantores suos: quos ostiarios appella mus. **P**ro cantonibus lectores 7 cantores instituit. **E**xcolitas autem nomine antiquo, 7 officio permanente recepit, pro filijs vero aaron omnes infra summi pontificē sacerdotiu administrātes sunt con fecrati. **I**nter eos quedam discretio seruata est: vt alij appellerent simpliciter sacerdo tes: alij archiepi byteri: alij cor epi: alij episcopi: alij archiepi epi: seu metropolitae: alij pates: alij patriarche: alij sū mi pontifices. **I**taoum discre tio a gētilibus maxime intro ducta est: qui suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabāt. **S**im pliciter vero maiorum et mi norum sacerdotum discretio in nouo testamento ab ipso Christo sumpsit excolitū: qui xij. apostolos tanqz maiores sacerdores. lxxij. discipulos quasi minores sacerdores in stituit. Petrum vero quasi in summi sacerdotē elegit, dum ei⁹ pe omibus 7 pio omnibus

Papa a nemine potest iudicari.

Et ceteri minores.

Ut i. i. scranone distm.

Et ostendit originem ipsorum, et vnde sic appellentur:

tionē. j. ca. j. Quare autem iudices et excolites testes qō oēs, et aduocati in causa sanguinis promoueri non pot. de sec. sum. die vt notau in questionibus in illa questione que dist. j. c. sic incipit. Aliquis ex officio suo hominem interfecit. j. Arc. De hoc dicit. ij. distinctio. per totum. **Q**uestio ventalis est. Archid. **C**eteris. **A**lij pates. hęc diuisio non est: nisi ratione no minum quia idem sunt pates quod patriarche, xxi. distinc. ca. j. **L**xxij. discipulos. **C**ontra. j. ca. distinctio in nouo. vbi dicitur q discipuli domini, id est apostoli elegerant. lxxij. discipulos: hic dicitur q a domino. Sed die q dominus bene dicitur fecisse quod eius minister fecit: quia qui per alium facit, per seipsum facere videtur: vt extra de senen. epō. muliereca.

Ordinatos. vt. xxi. dist. dicitur. et c. diaconi.

Subdiaconos non videtur verum dicere, quod tunc fuit: sed non fuit sacer ordo ad huc. et c. et quatuor.

Zeros. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

Luce. xxi. c. Zeros. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

Quos. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

Quos. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

Quos. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

Quos. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

Quos. et c. cap. hoc capit. videtur in tres pres. In prima ostendit. In secunda ostendit. In tertia ostendit.

claves regni celorum tribuit: et a se petra petri nomen sibi imposuit: atque pro eius fide specialiter rogasse testatur: et ut ipse ceteros confirmaret subiungit dicens. Ego pro te rogavi petre ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. hanc eandem formam apostoli secuti, in singulis ciuitatibus episcopos et presbyteros ordinauerunt. Leuitas autem ab apostolis ordinatus legitur: quorum maximus fuit beatus Stephanus. Subdiaconos vero et acolythos procedente tempore ecclesie sibi constituit. De his etiam scribit beatus Hieronymus in libro vii. epistol. ca. xii. nomina illorum et nomina causas exponens. Ita inquit.

Unde nomina ecclesiasticorum graduum sumantur.

Zeros et clericos hic appellatos credimus quod Mathias forte electus est: que primitiuus per apostolos legitur ordinatus. Cleros enim grece, solis latine vel hereditas dicitur. Properea ergo dicitur sunt clerici, quod de fonte dicitur: vel quod dicitur: partem habent. Generaliter autem clericum nuncupantur omnes qui in ecclesia christi deseruiunt: quorum gradus et nomina sunt hec. Distarius, psalmista, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter, epi-

scopus. Quod uero episcopus quadrupes est: id est in patriarchis, archiepis, metropolitibus, atque episcopis. Patriarcha grece lingua summus patrum interpretatur: quia primitiuus post apostolicum tenet locum: et ideo quia summo honore fungitur tali nomine dicitur: sicut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus. Archiepiscopus greco interpretatur vocabulo quod fit summus episcoporum: id est episcoporum: et presidet tam metropolitibus quam ceteris episcopis. Metropolitani autem a mensura ciuitatis vocantur. singulis enim prouincijs preeminet: quorum auctoritatem et doctrinam ceteri sacerdotes subiecti sunt: sine quibus nihil reliquum agere licet episcopis. sollicitudo enim totius prouincie archiepiscopi commissa est. Presbiter autem superius designati ordinis, uno eodemque vocabulo episcopi nominantur: sed ideo primitiuo nomine quidam vruntur, propter distinctionem preteritam quam singulariter acciperunt. Patriarcha, primitiuus princeps archos enim grece primitiuus princeps episcoporum. Metropolitani a mensura ciuitatum.

Episcopus autem vocabulum inde dicuntur est: quod efficitur episcoporum, superintendat: scilicet curam gerens subdito-

canuarentem, biturcentem. Amelura. Quia decem vel undecim debet subditos habere: vt. vii. q. ii. s. no. cl. dicitur a metros quod est mater: et polis, quod est ciuitas: quia est mater illarum ciuitatum. vij. dist. de his.

Lect. episcopis. De his que spectant ad totam prouinciam: sed de his que ad suam dioecesim spectant, sine eorum licentia possunt disponere. l. q. questio. ij. ca. pitulo. j. et. ij.

Amelura. Quia decem vel undecim debet subditos habere: vt. vii. q. ii. s. no. cl. dicitur a metros quod est mater: et polis, quod est ciuitas: quia est mater illarum ciuitatum. vij. dist. de his.

Lect. episcopis. De his que spectant ad totam prouinciam: sed de his que ad suam dioecesim spectant, sine eorum licentia possunt disponere. l. q. questio. ij. ca. pitulo. j. et. ij.

Amelura. Quia decem vel undecim debet subditos habere: vt. vii. q. ii. s. no. cl. dicitur a metros quod est mater: et polis, quod est ciuitas: quia est mater illarum ciuitatum. vij. dist. de his.